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TALABALARNING  AKADEMIK MOBILLIGINI 
RIVOJLANTIRISH USULLARI VA VOSITALARI HAMDA 

SHAKLLARI

Saitkulova N.R.
Chirchiq davlat pedagogika universiteti Fakultetlararo chet tillar  

kafedrasi dotsenti v.b,  pedagogika fanlari boʻyicha falsafa doktori, (PhD)  

Tayanch so‘zlar: akademik mobillik, individual, guruhiy, ichki,tashqi (xalqaro), qisqa 
muddatli, uzoq muddatli akademik mobilliklar

Ключевые слова: академическая мобильность, индивидуальная, групповая, между-
народная, внутренняя, краткосрочная, долгосрочная академическая мобильность

Key words: academic mobility, individual, group, internal, international, short-term, long-
term academic mobility.

Zamonaviy Evropa ta’lim tizimining asosiy tamoyili - mutaxassisning 
shaxsiy muvaffaqiyatiga e’tibor qaratish tamoyili - insonning kasbiy o‘sishini, 
uning martaba ko‘tarilishini va iqtisodiy hayotiyligini ta’minlashdir.Ushbu 
tamoyilni amalga oshirishning asosiy sharti o‘quv jarayonini individuallashtirish 
va moslashuvchanligini oshirishdir. Ta’lim dasturlari darajasida bu modulli 
tuzilmaga va ta’lim yutuqlarini ro‘yxatga olishning moslashuvchan tizimiga 
o‘tishni anglatadi.

Mazkur tamoyilni amalga oshirishning yana bir sharti ta’lim mazmunini 
shaxsiy va kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish hamda o‘zgarishlarga 
tayyorlik tomon siljish bilan rivojlantirishdir. Yevropa davlatlarida akademik 
mobillikni rivojlantirish, masofaviy ta’limni qo‘llab-quvvatlash, yagona 
malaka tizimini yaratish, sifat monitoringi va umuman, yagona Yevropa ta’lim 
makonini amalga oshirish g‘oyasini amalga oshirish kabi yo‘nalishlardagi sa’y-
harakatlarga yo‘naltirilgan. Bu ayniqsa, o‘quv jarayonini individuallashtirish 
va moslashuvchanligini oshiradi.

Rossiyalik V.A.Galichin [1]ning ta’lim tashabbusi doirasidagi ustuvor 
yo‘nalishlari orasida quyidagilar ajralib turadi: aholining barcha qatlamlari 
uchun ta’limning mavjudligi; ta’lim tizimining butun umri davomida 
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rivojlanishi;yagona ta’lim makonini rivojlantirish (akademik mobillikni 
rag‘batlantirish, yagona malaka tuzilmasi hamda ta’lim sifatini baholashning 
yagona xalqaro tizimini yaratish);ta’lim tizimida axborot texnologiyalariva 
masofaviy ta’limni rivojlantirish; barqaror rivojlanish uchun bilimga asoslangan 
jamiyat va ta’lim g‘oyasini ilgari surish. Zamonaviy dunyoda ta’lim sohasidagi 
asosiy tendensiya sifatida ta’lim iqtisodiy rivojlanishning harakatlantiruvchi 
kuchiga, investitsiyalar nuqtai nazaridan iqtisodiyotning jozibador tarmog‘iga 
aylanib bormoqda, deb hisoblashdir.

Akademik mobillikni rivojlantirish vositalari quyidagilardan iborat:
Yevropa kredit o‘tkazmalari tizimi shaffoflikni, o‘rganilayotgan materialning 

solishtirilishini va shunga mos ravishda malakalarning akademik tan olinishi 
imkoniyatini ta’minlaydi. Tizim 1988-yilda Yevropa Erasmus dasturining 
bir qismi sifatida yaratilgan. O‘quv rejalarining solishtirilishi talabalarga o‘z 
malakalariga mos bo‘lgan dasturlarni tanlash imkonini beradi, bu dasturlar 
muvaffaqiyatli yakunlangan taqdirda, o‘z ta’lim muassasasida o‘tgan material 
deb hisoblanadi.Diplom ilovasi, olingan o‘quv predmeti, darajasi, mazmuni 
to‘liq tavsifini beradi. Ilova talabalarning akademik mobilligi darajasini va 
bitiruvchilarning mehnat bozoridagi mobilligini oshiradi.

- ikki tomonlama diplom: bu talabalarga bir akademik ta’lim davrida (3-5 yil) 
ishlab chiqilgan qo‘shma o‘quv dasturi bo‘yicha ikkita oliy ta’lim muassasasini 
bitirish (ikkita oliy ma’lumot to‘g‘risidagi diplom olish) imkoniyatini beradi. 
Hamkor ta’lim muassasalari o‘rtasidagi shartnomalarga muvofiq talaba hamkor 
muassasada 1-2 yil o‘qishi va yakuniy davlat attestasiyasidan ikki marta 
(tayanch va hamkor muassasada) yoki komissiya tomonidan bir marta davlat 
imtihonlarini topshirishi, tayanch va hamkor muassasavakillarini o‘z ichiga 
oladi 

Akademik mobillikning maqsadi faqat xorijiy ta’lim muassasasida o‘qish 
haqiqati bo‘lmasligi kerak. Talabalarning akademik mobilligining asosiy 
maqsadi, bizning fikrimizcha, bo‘lajak bitiruvchining o‘z sohasidagi bo‘lajak 
mutaxassis shaxsining kasbiy kompetensiyasining muhim tarkibiy qismi 
bo‘lgan mobil kompetensiyani egallashidir.

Akademik mobillik shakllari
1.O‘quv (akademik) amaliyot - talabaning individual rejasi yoki boshqa 

mahalliy yoki xorijiy ta’lim muassasasida o‘qishi kerak bo‘lgan fanlarni 
ko‘rsatadigan xalqaro (shu jumladan qo‘shma) ta’lim dasturi asosida tayyorlash, 
malakasini oshirish yoki qayta tayyorlashdir.

Ilmiy (tadqiqot) stajirovkasi - mutaxassislik bo‘yicha dissertasiya, 
monografiya yozish, yoki o‘quv qo‘llanma, darslik tayyorlash uchun ilmiy-
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nazariy va ilmiy-amaliy xarakterdagi ma’lumotlar hamda materiallarni 
to‘plash, tahlil qilish bo‘yicha faoliyat, kutubxona fondi va boshqa ta’lim 
muassasalarining boshqa resurslaridir.

Akademik mobillik turlari: individual, guruh (jamoa), ichki (mamlakat 
ichida) akademik mobillik, tashqi (xalqaro) akademik mobillik, kiruvchi 
(xalqaro) akademik mobillik, qisqa muddatli akademik mobillik va uzoq 
muddatli akademik mobillik.

1.Shaxsiy akademik mobillik. Bu talabaning boshqa ta’lim yoki ilmiy 
muassasaga (o‘z mamlakatida yoki chet elda) ta’lim, o‘qitish, tadqiqot yoki 
malaka oshirish uchun (o‘zlashtirilgan ta’lim dasturlarini majburiy ravishda 
o‘tkazish shaklida) ko‘chirish. O‘z ta’lim muassasasida kreditlar yoki uzoq 
muddatli akademik mobillik bilan boshqasida  o‘qishni davom ettirish uchun

2.Guruh (jamoa) akademik mobilligi- Talabalarning o‘qituvchi rahbarligida 
yoki mustaqil ravishda guruh tarkibida ma’lum bir muddatga boshqa ta’lim 
yoki ilmiy muassasaga (o‘z mamlakatida yoki chet elda) o‘qitish, ilmiy tadqiqot 
qilish uchun ko‘chishiyoki malaka oshirish (o‘zlashtirilgan ta’lim dasturlarini 
o‘z muassasasida kredit shaklida majburiy qayta kreditlash yoki uzoq muddatli 
akademik mobillikka ega bo‘lgan boshqasida o‘qishni davom ettirish uchun).

3. Ichki akademik mobillik- Talabalar, o‘qituvchi-tadqiqotchilarning 
o‘zlashti-rilgan ta’lim dasturlarini majburiy ravishda o‘z muassasasidassuda 
shaklida o‘tkazish yoki boshqasida  o‘qishni davom ettirish, shuningdek, 
ma’lum bir akademik ilmiy-tadqiqot ishlarini olib borish uchun harakatlanish 
davri.

4. Tashqi (xalqaro) akademik mobillik- Talabalar, o‘qituvchi-
tadqiqotchilarning ma’lum bir akademik davrga: bir semestrga yoki o‘quv yiliga 
o‘zlashtirilgan ta’lim dasturlarini majburiy o‘tkazish sharti bilan xorijiy ta’lim 
muassasasiga o‘qish yoki ilmiy tadqiqot olib borish uchun harakatlanishi. O‘z 
muassasasida yoki boshqasida o‘qishni davom ettirish uchun kredit shakli.

5. Kiruvchi (xalqaro) akademik mobillik- Xorijiy ta’lim muassasalarining 
chet ellik talabalarining 10 kundan 1 o‘quv yiligacha bo‘lgan muddatga malaka 
oshirish, ilmiy tadqiqot va amaliyot o‘tash uchun ko‘chishi (ta’lim o‘quv 
dasturlarini uzoq muddatga baholar bilan kreditlar shaklida ishlab chiqish 
bilan). Muddatli akademik mobillik.

6. Qisqa muddatli akademik mobillik- Talabalarning xorijiy ta’lim 
muassasalariga va xorijiy ta’lim muassasalaridan 10 kundan 4 oygacha bo‘lgan 
muddatga ko‘chishi.
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7.Uzoq muddatli akademik mobillik- Talabalarning chet el ta’lim 
muassasalariga va xorijiy ta’lim muassasalaridan 4 oydan 1 o‘quv yiligacha 
bo‘lgan muddatga ko‘chishi.

Ma’lumot to‘plami - davlat, ingliz yoki rus tillaridagi kurslar katalogi. 
Axborot to‘plami ta’lim muassasasi faoliyatining eng muhim yo‘nalishlari - 
o‘quv, tashkiliy, uslubiy, ilmiy va qo‘shimcha ma’lumotlarni (sport tadbirlari, 
madaniy va dam olish xizmatlari, moddiy-texnika bazasi) o‘z ichiga oladi.
Ta’lim muassasasi talabalari xorijta’lim muassasalarida o‘quv, ilmiy xizmat 
safari va amaliyot o‘tash huquqiga ega.Talabalarning akademik mobilligini 
ta’minlash va amalga oshirishning maqsadlari, vazifalari va umumiy qoidalari 
Boloniya deklarasiyasining asosiy tamoyillariga mos keladi.

Ichki akademik mobillikni muvofiqlashtirish va monitoringini o‘quv ishlari 
bo‘limi, o‘quv-uslubiy bo‘limi ta’lim muassasalararo shartnomalar, ta’lim 
dasturlarini va o‘quv rejalarini muvofiqlashti-rish asosida amalga oshiradi. 
Talabalarning arizalari asosida dastur koordinatori Ta’lim va fan vazirligi bilan 
kelishilgan holda boshqa ta’lim muassasasi bilan hamkorlik shartnomasini 
tuzishni tashkil qiladi (arizalar dastur boshlanishidan 3 oy oldin ko‘rib chiqiladi.

Umuman olganda bugungi kunda ta’lim muassasada akademik mobillik va 
dasturlari koordinatori ilmiy-innovasion faoliyat va xalqaro hamkorlik bo‘yicha 
direktor o‘rinbosari bo‘lib, u quyidagi ishlarni amalga oshirishi lozim:

 – ta’lim dasturlari monitoringini olib borish va talabalarning akademik 
mobilligi bo‘yicha hamkor ta’lim muassasalar bilan hamkorlik 
shartnomalarini tuzish;

 – akademik mobillikning rejalashtirilgan davri uchun fanlarning to‘liq 
ro‘yxati ko‘rsatilgan xorijiy ta’lim muassasasidan taklifnomalar olish;

 – o‘qish uchun fanlar ro‘yxatini belgilash va xorij ta’lim muassasasi fanlari 
bo‘yicha talaba ro‘yxatidan o‘tkazish uchun ariza-so‘rov rasmiylashtirish;

 – talaba va ikkala ta’lim muassasasi o‘rtasida xorijta’lim muassasasida 
o‘qish uchun uch tomonlama shartnoma tuzish;

 – talabalar o‘rtasida akademik mobillik dasturlari bo‘yicha o‘qish 
imkoniyatlari haqida keng qamrovli ma’lumot va tushuntirish ishlarini 
olib borish: har oyda kamida bir marta talabalar bilan uchrashuvlar tashkil 
etish;

 – talabalarga akademik hamkorlik to‘g‘risida kelishuv mavjud bo‘lgan 
hamkor ta’lim muassasasi orasidan (mamlakat ichida yoki xorijda) uni 
tanlashda har tomonlama yordam ko‘rsatish;

 – grant asosida akademik mobillik dasturida ishtirok etish uchun talabalarni 
tanlov asosida tanlab olishva amalga oshirish;
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 – davlat, ingliz yoki rus tillaridagi kurslar katalogini shakllantirgan holda 
ta’lim dasturi tavsifi nuqtai nazaridan axborot paketini ishlab chiqish;

 – talabalar va xorij ta’lim muassasasi rasmiy vakillari bilan doimiy 
yozishmalarni amalga oshirish: o‘quv natijalari, yashash sharoitlari va 
talabalarning individual rejasini amalga oshirish va boshqalar.

 – xorij ta’lim muassasasida talabalar tomonidan o‘zlashtirilgan kreditlarni 
qayta taqsimlash;

 – ta’lim muassasada akademik mobillikni joriy etish bo‘yicha vazirlikka 
yillik hisobot tayyorlash;

Talabalarning ma’lum muddatga boshqa ta’lim muassasasiga (mamlakat 
ichida yoki chet elda) o‘qish yoki ilmiy izlanish uchun ko‘chishi (migrasiyasi), 
ta’lim jarayonida shakllangan shaxsning sifati, uning o‘zini va atrof-muhitga 
moslashish, o‘zgartirish va o‘zgartirish qobiliyati va tayyorligiga bog’liq.

Akademik mobillikning turlari o‘z ichiga quyidagilarni oladi: jismoniy 
va virtual, akademik va professional, bepul va qo‘llab-quvvatlash, xalqaro, 
mamlakat ichidagi, universitet ichidagi akademik mobillik.

Talaba shaxsining akademik mobillik jarayonida ishtirok etishga tayyorligini 
rivojlantirishga qaratilgan pedagogik jarayonning qonuniyatlari quyidagilar: 
talaba shaxsining akademik mobillik jarayonida ishtirok etishga tayyorlik 
darajasining talabaning ta’lim jarayoniga tartibga solinadigan jalb qilinishiga va 
boshqa mamlakatda qolish tajribasiga bog‘liqligi; talaba shaxsining rivojlanish 
darajasining ta’lim jarayonida egallangan bilim, ko‘nikma va malakalarga 
bog‘liqligi; talabalarning akademik mobillikka tayyorligini rivojlantirishning 
o‘qituvchilarning uning mobil kompetensiyasini ongli ravishda shakllantirishga 
yo‘naltirilganligiga bog‘liqligi; talabaning akademik mobillikka tayyorligining 
talabaning motivasiyasi va yo‘naltirilgan faoliyatiga bog‘liqligi;mobil 
kompetensiyani shakllantirishning ta’lim muassasasi muhitida va boshqao‘zaro 
ta’sirga bog’liqligi.

Ta’lim muassasa talabalari o‘rtasida akademik mobillikni zamonaviy 
yondashuvlar asosida rivojlantirish tamoyillarini belgilash muhim hisoblanadi 
ya’ni: tizimlilik tamoyili, onglilik va faollik tamoyili,  nazariya va amaliyot 
o‘rtasidagi bog‘liqlik tamoyili, mavjudlik tamoyili, muloqot tamoyili, yosh 
va individual xususiyatlarni hisobga olish tamoyili, ilmiy xarakter tamoyili, 
bag‘rikenglik tamoyili.

Ta’lim muassasa talabalari o‘rtasida akademik mobillikni muvaffaqiyatli 
rivojlantirish Boloniya jarayonining me’yoriy hujjatlari va respublika oliy 
ta’limni isloh qilish jarayoni bilan belgilangan bir qator shartlarni amalga oshirish 
orqali yordam beradi.Ushbu shartlarni amalga oshirish mexanizmi talaba 



ПЕДАГОГИКА, ПСИХОЛОГИЯ

249

uchun individual ta’lim yo‘nalishini va faoliyatni loyihalash, o‘qituvchilarning 
shaxsiy ta’limini rivojlantirishdir. Kasbni tanlashda, o‘qishda individual 
ta’lim yo‘nalishiga rioya qilish va kasbiy faoliyatni yo‘lga qo‘yish jarayonida 
quyidagi omillar yetakchi rol o‘ynaydi: tanlangan kasbning mobilligi, shuning 
uchun doimiy harakat qilish zarurati va individual ta’lim traektoriyasidagi 
o‘zgarishlarga tayyorlik; mobillikni ta’minlash uchun asos bo‘lgan talabaning 
ongli faoliyati va mustaqilligi;o‘qituvchikasbiy ta’limining individual-shaxsiy 
komponentidir.
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PЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada  talabalarning  akademik mobillikni rivojlantirish vositalari, akademik mobillik 

shakllari va turlari haqida ma’lumot berilgan. 
PЕЗЮМЕ

В данной статье представлена краткая информация о средствах развития академической мо-
бильности студентов, формах и видах академической мобильности

SUMMARY
This article provides  information about the means of developing academiк mobility of students, 

forms and types of academic mobility.


